2 In dubio tamen \* ego teneo contra-  
rium, videlicet quod per adscrip-  
tionem stilicidij super solum publicum  
adficans non efficiatur dominus il-  
lus soli, ut dixi supra de servitute  
stilicidij avertendi. Sed horticellus, &  
similia ex quibus non timetur damnum  
transeundibus, bene possunt apponi,  
etiam supra solum publicum, de quo  
dic, ut dixi supra de serv. prærogandi,  
maxime in 5. q. & prædicta procedunt,  
nisi per statutum esset altera permisum,  
vel de consuetudine altera ser-  
ratur: per d. l. ac in totum. C. de edif.  
privat. vel nisi hoc esset permisum à  
principe, vel superiori, aut præcti-  
pum, ut supra dixi. Quandoque pon-  
ticellus adficatur non super solo, vel  
via communem, sed super solo alieno  
privato, vel communem cum uno privato:  
et tunc subdistingue in omnibus, &  
per omnia, ut supra dictum est, quan-  
do adficatur in solo publ. excepto  
quia si habet stilicidium, quatenus se  
potest, potest ponticellum fabricare,  
per ea qua habentur in l. fi. §. fin. de  
damno, & incommodo alterius fiat.

*ut est gl. not. in d. §. si quis à Principe in gloss in princ. dum dicit, neque sic concedatur, scilicet generali concessione, &c. & allegat ad hoc iura. Aut illa forma concessionis, & licentie est simplex: quia dum simpliciter dicitur, quod possint ponticelli fabricari super solum publicum, & idem dicendum est: quia si in generali concessione a intelligitur sine incommodo, & damno aliquipus, multo fortius in simplici, pro hoc est text. in d. §. si quis à princ. in princip. dum dicit, si quis à principe simpliciter imperaverit, ut in publico loco adficeret, & ibi gloss. in princ. dum dicit, in generali concessione, vel simplici. Aut illa forma concessionis vel licentie est specialis, puta quod potest fabricare ponticellos in tali contrata, vel tali domo, & idem eadem ratione, quia in dubio dicendum est, quod concedens intellexerit sine injuria, & incommodo aliquipus, quia quoiescunque aliquid fieri permititur, ita permitti oportet, ut siue injuria cuiusquam fiat: *ut est text. not. in d. §. merito.* Aut forte singulariter, puto quod possit fabricare ponticellos supra solum publicum tante altitudinis, & longitudinis, latitudinis: tunc secundum formam illam possint fieri, *pro hoc est text. cum gloss. not. in l. 1. Cod. de edif. privata, quia ponit exemplum, quando est statutum certis modis adficiandi, sicut est Florentia, & etiam gl. singularis, in l. quibus luminibus, de serv. urban. præd. in princ. putto tamen quod hoc casu intelligatur talis concessio singularis, sine incommodo alterius, per predicta iura: & per hanc rationem, quia in dubio concessio quoemcumque specialis, & singularis semper intelligitur sine damno, & incommodo alterius, nisi in concessione dicatur expressè, etiam**

*si hoc faciat dannum, vel incommodo alteri: ut est text. qui hoc ibi vult. in l. 2. §. si quis à princ. ff. ne quid in loco publ. ibi, nisi hoc imperaverit, & isto modo debet limitari dicta gl. videlicet in l. 1. Cod. de edif. priv. & in d. qui luminibus.*

*Ei sic not. \* quod in omnibus predictis casibus intelligitur concessio, vel licentia adficiandi in loco publico, vel supra solum publicum sine damno & incommodo alterius nisi expresse dicatur, etiam cum damno, & incommodo alterius. Et predicta concessio, scilicet quod possit adficiari cum incommodo, & damno alterius, valet: *ut est text. in d. §. si quis à principe, sed intelligetur de damno sine incommodo parvo, ut ibi not. aut de maximo sine magno, arg. l. quies de precib. imper. offer. & l. si quis sepulchrum, in principio, de relig. ita debet intelligi. servientes, §. 1. de serv. & tener ibi glossi & in d. §. si quis à principe, in ver. imperaverit, in 2. solutione, quam puto veram, facit ad hoc quod not. Bart. in l. quoniam, in 1. quest de flamin. nisi in concessione fuerit dictum etiam cum maximo damno, vel incommodo alterius juxta not. in d. leg. quies.**

*Quomodo autem dicatur \* maximus, vel magnum, vel parvum incommodum, vel damnum? Dic arbitrio judicis, arg. gloss. not. in §. preterm in ver. diffinierit. Influit de contrahente, emper. facit l. 1. §. 1. de serv. delib. & c. de causa, de offic. deleg. Item quare quis dicatur damnum pati? Dic quando quis commodum amittit, quod ex publico consequebatur tale, quale sit, & ideo si cui prospectus, aut si cui aditus fit deterior, sive angustior, dicatur damnum pati: & agere porci, ut est text. in d. l. 2. §. merito. in ver.*

*dannum*

*damnum. Et intelligo sive istud damnum concernat publicam utilitatem, sive privatam: quoniam loca publica privatorum utilitas deserviunt, jure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque ne d. l. §. 1. qua omnia singulare tene menti, non solum pro ponticellis: sed etiam pro quibusdam aliis adficiis factis in loco publico.*

*7 Quid autem \* stante statuto, vel consuetudine, quod ponticelli possint fieri super viam publicam, & duo sunt unus ex una parte strata, alius ex alia: an poterit quilibet eorum se extenderet ad medietatem strata cum ponticellis? Dic quod sic, & non ultra: sicut dicunt in alveo, & in aqua communis, & insula: *ut infra de rediv. §. Insulam*, & ita tenet Bald. in l. item lapilli, *ut in ult. de re divisi.* Et ex hoc non. quod ubique est permissum supra solum publicum adficiare ponticellos, non est licitum adficiare nisi usque ad medietatem soli publici in medio existentes, & idem, si possit adficiare supra solum commune, quod est not.*

*8 Item quid si promisi tibi \* dare viam ad fundum tuum per fundum meum, *an supra viam possim facere pontem?* Dic quod sic, vel etiam ponticellum, si tibi non nocet, & mihi prodest, *Iacob. iure, §. fin. de aqua quodid. & est. quia solum est meum, & non tuum: supra meum adficio, & tibi non officio. Ambulabis ergo subitus pontem, & vel ponticellum meum: & satis est tibi, quia non in plus teneor, ita dicit Bald. & bene, in d. item lapilli, in pen. q. qui dicit, quod ita de facto videtur Florentia.**

*9 Dictum est supra \* nunquid ponticelli possint adficiare supra solum publicum, vel privatum: sed nunquid possint adficiare supra solum communi-*

*ne per unum ex sociis? Et dicas, quod non, *ut d. l. §. duo, §. Labo, & ibi hoc not. Bart. uis pos.**

*Sed \* quid si habeo ab utraque \* parte via unam domum, & pontem supra solum publicum, vel etiam supra privatum, vel commune in casu permisso: an si vendo unam de dominibus meis, videar vendere pontem qui requiecit in alia domo: vide l. quod clavula de dann. inficit. & quod ibi not. Bart. & Doct. & quod not. Bald. in d. l. item lapilli. in ult. col. Ultimo adde predictis que dixi supra de serv. protegendi in 6. q. & que dicam in seq. tit. de manianis.*

#### ADDITION.

*a Generalis concessio. Generalis clausula continet omnia nisi contraria mens apparent, ff. de pec. l. qui peculi Cod. de ineff. testam. si quando, in gloss. Non enim videor quis generaliter concedere, quod specialiter non esset concessus. Cod. que res pig. obl. po. 1. in gl. item in generali locutione persona loquens intelligit excepta, c. petitio, in glo. de jure sur. cum concor. sibi positis, unde si promisi tibi dare aliquid contra omnem hominem, non teneor dare contra me: & generalis concessio non comprehendit ea quae quis specialiter non concessisset, vide Corn. 2. volum. consil. 233. incip. de pluribus, & in 1. volumin. consil. 106. incip. circa.*

#### CAPUT LXI.

##### De Moenianis.

*1 Moeniana dicuntur solaria, seu ponticelli*

*A 2 siccelli*

- ticelli, qui in muro sunt, & ita projecti, seu immisis provehuntur: ut nulquam requiescant, sicut subgrundis.
2. *Moeniana ab immisis in quo differant.*
  3. *Moeniana si quis in muro suo adificare velit versus domum vicini privatam, vel edificium publicum versus, quantum spatium dimittere debeat.*
  4. *Moeniana legi an standum sit, ubi aliquando confutudo non fuerit.*
  5. *Sub moeniano, seu sub solario, aut ponticello pannos, seu linteamina, aut alia, an extendere licet, per quae vicini lumen tollatur.*
  6. *Alio qualis competat contra prouertentes pannos in aliorum praedictorum.*

**M**OENIA dicuntur \* solaria, seu ponticella qui sunt in muro, & ita projecti, seu emissi provehuntur, ut nulquam requiescant, sicut sunt subgrundis, ut ex texti in *l. malum*, §. 1. de verb. signif. & l. 2. §. cum quidam, & ibi gl. ne quid in loc. publ. & in *l. moeniana*, & ibi gl. 2. in princ. C. de edif. priv. & dicuntur moeniana a mœnibus, ut not. glo. in d. l. cum quidam.

2. Differunt \* autem moeniana ab immisis: quia moeniana, ut dixi, ita provehuntur, ut non requiescant in alia parte immissa: qua: ita sunt, ut in loco alieno requiescant, veluti tigna, trabes, que mittuntur, ut est text. in d. l. *malum* §. 1. & not. glo. in l. servitutes, que in superficie, & ibi etiam per Alber. de Ros. de serv. urb. pred.

3. Pro declaratione hujus materiae quanto de quibusdam: primo, \* quis vult adificare moeniana in muro suo versus domum vicini privatam, vel

versus adificium publicum, quantum spatium debet dimittere? Dic, aut adificare versus adificium privatum, & 10 pedes debet dimittere liberti aëris: aut versus adificium publicum, & tunc debet dimittere intervallum 15. pedum: ut est text. in d. l. *moeniana*, & ibi hoc tenet gl. & in l. *Imperatores*, de serv. urb. pred. & facit ad hoc text. cum gl. in ver. 15. pedibus in l. Cod. de aque dulc. lib. 1. & plus vult illa *l. moeniana*, quod si quis vult adificare adem, vel domum versus solum publicum, debet dimittere spatium 10. pedum: ut patet ibi, quem intercapdatis modum adificatur, &c. & si contra sit, illud quod adificatum est, debet detracisci, & fabrica dono fisco assignanda est, quia l. est intelligenda, quando tale adificium fuerit vicino neciente, vel contradicente, secus ex scientie, & patiente: quia tunc destruere non compelletur, arg. l. prius de mor. infern. l. qui boni §. si quis iussu, de dann. infict. & ita tenet glo. 2. in d. l. *moeniana*, facit ad hoc l. *Sabinus* communivid. Item *l. moeniana*, est intelligentia secundum Ang. ibi, quando obiectu aliquius adificij laboravit, secus si à latere: quia tunc illud intervallum non requiritur, & ideo dicit quod vidimus habitores domorum habere ades communes à latere. Sed dicit gl. pen. in ver. 15. quod illa l. non servatur: & verum dicit, quod non observatur, in quantum loquitur de moeniano, vel alio adificio facto juxta aliud privatum, sed servatur dispositio, l. f. fin. reg. licet glossa dixerit, in d. l. *moeniana*, quod illa l. loquitur, quando adificatur juxta agrum, vel lepem, quam ego non teneo: ut dixi supra de pariete, sive muro, circa princeps. Sed in quantum loquitur, d. l.

me

moeniana, quando adificare juxta adificium publicum, porta muros civitatis, vel horrea publica: tunc debet dimitteri spatium 15. pedum, ut est text. in l. si cui, & ibi gloss. C. 3. de adif. priva. & dicit Ang. quod ita observatur, quia juxta muros civitatis, vel castris non permititur adificari, nisi ranta latitudine intermisca, ad hoc ut nihil mali, vel finiti excogitari possit, ut proper periculum incendi & runte, aut productionis: quia habens adificium suum juxta muros, ex parte sui posset clam murum suum perforare, & ingressum dare hostibus, & ita dicit se plures videlicet, & audivisse, subdit tamen quod in quibusdam locis hoc non servatur, & ita sicut est in civitate Neapol. sed hoc in civitate Paduæ bene servatur, standum est itaque in hoc confuet. ut in l. 1. & in l. an in totum, C. de edif. privat. & not. p. gliss. in rub. in fin. C. que sit long. confuet, que loquitur de porticibus. Aut non confat de confluendine, vel statuto: & tunc queritur quando adificare juxta adificium publicum, & standum est decisioni d. l. *moeniana*, & l. si cui, C. de edif. privat, aut de adificio quod fit juxta aliud adificium privatum: & tunc servatur l. fin. reg.

Secundo principaliter queritur, §. an quis possit sub moeniano, sive solario, aut ponticello extender pannos, seu linteamina, aut alia per quæ auferatur lumen vicini? In hoc sic distingue: aut vult ponere in suo tantum, ita quod se non protendit extra: ut puta, quia vult extender in alium, ut faciunt illi qui habent ponticellum supra rectum: ut est Venetiis & maxime proper empires, & sic communiter inventur in civitate Neapol. & potest: quia quatenus durat solum suum, potest adificare, & ponere, & facere regulariter quicquid

A 2. 3. quid

quid vult usque ad celum, l.s. in princ. de seru. & l. si vitem, in §. pen. quid vi aut clara, & probatur in l. i. §. pen. & ibi glo. cod. tit. etiam si ex hoc tolleretur lumen vicino, nisi hoc faceret in despctum vicini, vel ad ejus amulationem: ut l. opus cum glo. de oper. public. in dubio non presumitur malas animus, ne est gloss. not. in l. flumin. §. fin. de dam. infest. circa quod vide que dicam in leq. tit. verit. 2. fallit, si vellet. Aut quis vult ponere supra suum, & extendere ultra suum: sicut quando quis super uno ligno extendeat linteum, vel similia que protendantur extra mensionem, vel solarium, vel fenestram: & tunc aut vult extendere supra solum vicini: & non potest, per d.l. fin. in princ. de seru. cum aliis similib. supra alleg. aut vult extendere supra solum publicum: & tunc aut non sit damnum aliquod vicini, vel transfeuntibus, & tunc potest, quia ita servatur ut ibi de consuetudine. Aut sit damnum vicino, puta quia auferret sibi lumen, exemplum: quis vult extendere pannos à latere mensioni, seu ponticelli versus fenestram vicini ex obiecto, ita quod eis lumen obfueret, vel ingrediuntur solis auferat, vel quis vult extendere pannos per directum ultra mensionem, vel fenestram, ab alio latere est fenestra vicini, quae per hoc obfueretur, vel si quis habet solarium superius, & pars inferior est alterius, & superior vult extendere pannos super ponticello ab extra super longitudine, qui pannpendentes descendunt extra ponticellum, ita quod auferrent lumen, vel solem fenestrarum partis inferioris: & istis casibus non potest, ne est text. qui in omnibus istis casibus potest exemplificari, l. 2. §. cum quidam, ne quid in loc. publ.

Tertio principaliter queritur, \* quæ actio competit contra protendentes hujusmodi pannos? Dic, utile interdictum, ne quid in loc. publ. immittas, ut est text. in d. §. cum quidam, & ideo competit utile interdictum, quia in suo non publico facit, licet in publico protendarur, ut not. ibi gloss. in verit. nile. Ultimo circa istam materiam ade qua dixi in titulo precedenti, & supra de pariete, five muto, post princip. & de servitut. tigni transmittendi, in 6. quest.

## CAPUT LXII.

## De Fenestris.

- 1 Fenestram in suo an quis facere possit, etiam si per eam in vicinii sui fundum inspicere.
- 2 Regula quod quis in suo invito vicino fenestram facere possit, quia falsitatis patiarum.
- 3 Fenestram in muro communis ignorante vel invito socio, an quis facere possit.
- 4 Fenestram in muro communis elevato pro sua utilitate tantum, an quis facere possit.
- 5 Dominum si quisdam vicinus elevare velis juxta murum socii elevationem, & posse culmen equaliter cum culmine domus vicini, vel etiam supra obscurando fenestras vicini, ipso invito, an possit.
- 6 Fenestram in alieno, domino invito, an quis facere possit.
- 7 Fenestram de ligno, quod dicitur balconis, an facere licet sit, & ipsam aperte in publico supra solum vicini.
- 8 Promiserim si vicino sub certa pena non facere fenestram in muro domini.

num

l.huc autem iura. cum ibi not. deservit. urbano.

- Sed ista regula, \* quod quis possit in suo muro fenestram facere in vicino, fallit in quibusdam casibus. Primo quando esset impedita servitus, ut in tali muro non possint fieri fenestrae. Nam possum ibi constitutre levitatem, ut non possim in meo facere fenestram, per quam in domo tua proficerem possim est casus. in l. alterius, secundum unam letit. in verb. parie. Cod. de servit. & ibi not. Bald. qui dicit te hoc viduisse de factio in civitate Petri, in dominibus quo nunc sunt coniuncti, alias Domini Iuli, & idem tenet Paul. de Castr. in Lgouies, de servit. ut. generalis, ubi dicit, quod talis convenio valet, si tua interest propter honestatem, quoniam non possit uti domo tua libet, cum homines nolint in omnibus videri, & ita casus poterit contingere quotidie inter fratres dividentes inter se domos, pro hoc etiam facit, l. venditor in princ. communia pred. & quod ibi not. Bart. per illum text. qui dicit, quod si ego vendo tibi aliquam domum cum pacto, quod non possim exercere talem artem, valet illa convenio, ut obligaris tu, & haeredes tui, licet illa non sit servitus cum non sit praedium dorians, de quo dic, ne dixi supra de servitute projiciendi, in 3. quest. Secundo fallit, si vellem in meo facere unam fenestram in loco, in quo illa non consuevit, quando faciem hoc ad amulationem, vel in despctum vicini: puta quia vellem videre omnia secreta sua, per leg. opus, cum ibi not. de operibus publicis & ita tenet Perr. Cyn. & Paul. de Castr. in dicta l. alterius. In dubio tamen non est presumendum, quod faciat ad amulationem, vel despctum, ne est gloss. not. in l. flumin. §. final. de dann. i. felia.

Videamus primo, \* an quis in suo possit fenestram facere etiam si per inspicere in fundum vicini? Et dicendum est, quod sic regulariter: ut probauerit in l. alterius, in princip. C. de seru. & aqua, & ibi hoc not. Bald. & doct. Et est ratio, quia in sua re quis potest edificare, dummodo non mitrat in alienum etiam neceat vicino, l. fluminum, §. fin. cum duobus sequent. de damno infest. in re enim sua quilibet est moderator, & arbitrari in remandata, C. mand. Et intellige etiam, si quis habetur murum juxta fenestram, quae obfuerant fenestras vicini, & in eo nunquam fuerint fenestras, quia potest Dominus fenestram facere, argon. gloss. in l. qui luminarium de seru. urb. pred. quia licet murus ille steterit longissimo tempore sine fenestris, non propter hoc tollitur Domino facultas ipsa facienda nisi quando voluerit facere, & per vicinum finiter impeditus, & propter hoc destitutus, per